stigationes in tuorum expiationem peccato-  
 rum? Quia sustinisti calamitates penaeque pa-  
 tientia? Quo silentio conatus iratus obnu-  
 tuisti?

Heu Domine mi, quam congruē te ipsum  
 posses hac remissione nobis exhibere naua-  
 bundum, sicut in diebus M. chae Propheta. No-  
 sto loquamur modo vt melius capiamur. Vi-  
 deat propheta Dominum velut caeli cardines  
 obambulantem, ab imo trahentem pectore sul-  
 piria, iuculantem: *Va mihi.* Quid tibi Domine  
 dolet qui angit, quod cordis nra viscera illo  
 lamenta illi: *Va mihi.* lancinauetis? quis te ca-  
 sus oppressit inopinat? quod sinistrum do-  
 mum tuam percussit infortunium? quam mores  
 diuinarum iacturam? num bonorum pallis  
 forte neustagium? num grauis inuastit? *Quid  
 do? Factus sum sicut qui colligit in autumno rae-  
 mos vindemia, non est botrus ad comedendum &c.*  
*Perijt sanctus de terra, relictus in hominibus non est.*  
*omnes in sanguine insidiantur, vir fratrem suum  
 ad mortem venatur, &c.* Plantauit vineam, necel-  
 saria quaeque suppediatu, quinimo quidquid fer-  
 habui in eius expendi dedique vt hanc, vineam  
 demiam expetij & praeter labruscas, quae conie-  
 di non possunt, quod colligam, inueni nihil.  
 Di- uino Dominus explicat eloquio, moderum  
 gendi modū, & quam illi male respiciamus,  
 qui tantum illi labruscas, vnas non maturas, of-  
 ferimus. Venit alius, vineam colit, adest tempus,  
 vindemia, cunctos colligit racemōs botris gra-  
 uidos torculari exprimentis hinc inde in pan-  
 pnis quasdam omnia labruscas, quas, cum lon-  
 gius distet, virtus non attingit, ac currit de-  
 mum pauper, illas colligit: qui utique alias non  
 inuenit. Hinc sumpsit Deus me a pheram. O  
 Vineae quot non racemos vus turpidos colligis,  
 quos domui tuae infestas, quos mundo, quos iug-  
 nitati? Deo autem quid? En querelam eius de  
 Caini iuxta lectionem Septuaginta: *Noane si recte in Gen.  
 offeras, recipies si non recte autem dimidas peccasti.*  
 Hinc sumpsit D. A. mbr. alijque Patres argumen-  
 tum opinandi, hoc fuisse Caini peccatum, quod  
 fructus maturos, maiores, sanioresque sibi colle-  
 gerit, Deo vero non nisi immaturos, excisos, aci-  
 dosque obtulerit, vnde illi imperat: *Si recte  
 offeras.* Offeras quidem Deo, ac male diuidis, tibi  
 quod bonum est, Deo quod malum, distribuas.  
 Quos, o Christiane fructus obtulisti, a quo te te-  
 pore plantatum gaudes in Ecclesia, tot Dei do-  
 nis suffultum, tot beneficijs coronatum, tot gra-  
 tijs circumfusum? labruscas quasdam acidas,  
 & qui-

& quidem tertio vultu non libenter da am. d  
Indigniter projectam, non ex amore ad Deum,  
sed hominum intuitu: vnam orationem omnis  
a tentione expectem & non maiori prolatam  
tene. en. fa. ac si trunco loqui ereris, vna confel-  
sionem, prop. si is emendationis adeo langui-  
di. vt a confessarij pedibu dil. edens, contumō  
in eadem labaris peccata tucidius, commu-  
nionem offers, sed quis tanto dignus respectus  
Sacramento, qua cibi celestis digestio, qui cum  
vix sit pa. is, tibi mortis sit venientia? Peccata  
sunt multa: predicationes sine numero, forta, ad-  
ultera, detractiones, inuidias, iras offers inuisi-  
tis.

§. 19. Si Iudai ob non redditos fructus vineæ  
expelluntur, quid imendum Christiano,  
qui ne fructum quidem offert vniuersi Pha-  
risæi.

at peccati. Illi s aquam de petra, tibi de corde  
suo veni. s. e sanguinem propinauit. Illis man-  
na proposuit in cibum, tibi carnem suam su-  
uendam tradidit. Illis timoris, tibi legem præ-  
scripsit amoris: Illos in terram duxit cor up. ubi-  
lem; te autem regnorum assumpsit heredem.  
Dicat modò completum illud quod ante pro-  
miserat: Non erunt in memoria priora, & non  
ascendant super eos.

Modò tuam expendamus ingratitude memo-  
rationem exigamus. Cc nu. cat caraque prophe-  
ta Samuel Iudæos coram se populum Dei be-  
nificiorum pessime memorem, reum facit, ex-  
postulat: *Si a te & iudicio contendam aduersum* 1. Reg. 12.  
*vos coram Domino, de omnibus misericordijs Do-*  
*mini.* Quia vt præclare D. Bern. nedum est iu-  
diciū rigorosum in quo mala agitantur ope-  
ra adultera, fur a rapina, homicida &c. sed &  
illud quoque strictissimū, in quo ad stateram re-  
uocantur bonorum operum obiectus, ratio exi-  
gitur de non frequentatis Sacramentis, non da-  
tis elemosinis, de iniuriis non remissis, de ex-  
tremē laborantibus derelictis, de omissis ora-  
tionibus cur tot tantisque Dei beneficij, bonis  
operibus non bene gratus responderis. Hoc  
quoque et statuz Bernar. se semper timuisse scru-  
tunum.

Ad idem ego vos cum Samuele pronoco iu-  
diciū: *State & iudicio contendam aduersum*  
*vos coram Domino, de omnibus misericordijs Domi-*  
*ni.* Si iuxta beneficiorum ac misericordiarum  
Domini magnitudinem referenda sint obse-  
quia, seruetur dō Christiane, qualia tua i a sint.  
Si numero, si dignitate vincant illa Iudæorum,  
sicut tibi beneficia præstata, illis multo sunt vt  
numero, ita dignitate celsiora. Iure merito sunt  
vt numero, ita dignitate celsiora. Iure merito  
(incuit D. Chryostom. Inuatur Christus noue  
generatiō: *Nisi abundauerit iustitia vestra, plus* Ho. 16. &  
*quam Scribarum & Pharisæorum non intratis* 18. ad finē  
*in regnum caelorum.* Qui beneficia recipit am-  
pliora, necesse est obsequijs respondeat in gra-  
tiarum actionem amplioribus. Quæ precor est  
Scribarum Pharisæorumque iustitia: Vnum de  
grege propehamus ( inquit Dm. Chryostom.)  
quem ipse nobis Christus obiecit & bonis licet  
operibus præ la un; reiectum tamen & con-  
demnatum. Ille primo, templum ascendit orati-  
rus, Deo pro collatis sibi donis gratias actu-  
rus: vnde orationem suam ordi. vt: *Gratias ago*  
*tibi.* Secundo: de hoc se laudat. *Teuio bus in Sab-*  
*bato.* Tertio: decimas, nedum collectas messis in  
agro, sed & omnium quæ vt sua possidebat.  
Ti. 3. Dcti-

1. Reg. 12.  
Cant.

III.  
Christia-  
ni ad iu-  
diciū  
citantur.

Ho. 16. &  
18. ad finē  
in Matth.  
Matt. 5. 20

IV.  
Qua de  
causa re-  
iectus  
Phari-  
sæus.  
Luc. 18.  
10.

48  
I. Triplici  
de causa  
Iudæi  
expelluntur.

II. Similiter  
& Chri-  
stiani.

Decimas de omnibus quas possideo. Quarto: testimonium de se ferebat. Quod adulter non esset, non pater, non iniustus: nec illum alicuius Christus conuenit mendacij, nec credendum ille mendacia proponeret, qui Deo colloquebatur, licet verum esse fateamur, quod illa eo, non dixerit, quo par erat, modo. Viden Phariseum? Scito igitur cum esse repulsum: quia licet ea quae profert egerit, non ea tamen fecit, ad quae ex receptis à Deo gratijs, facienda tenebatur. Ita ut illi obijcere licuerit, quod olim regi Balchassar: *Inuentus es minus habens.*

V.  
Christi  
in causa  
vtilitatis

Agedum Christiane: scrutemur vias tuas, num in te, quae in Phariseo, laudentur opera. Quoties templum ascendisti Deum oraturus, pro receptis, gratias acturus beneficijs? Quoties prospera laetatus es fortuna? Quas nonopes lucraus in statu vel seculari vel Ecclesiastico? Messum congregasti quam opulentam? Quam optatum habuit euentum, de quo tantum tibi timebas negotium? Quam longa Dei benignitate portus valetudine? Quam in Republica dignitate gloriosus? Quod si modo computum ineamus beneficiorum, quibus te Deus praeter ceteris ditauit, ipse namque te in Ecclesiam introduxit, baptisate lauit, Chriamate confirmationis roborauit, carne propria & sanguine paut, milites tibi ignouit, absoluit à peccatis &c. Num ades sacratas ascendisti Deo pro his singulariter gratias relaturus? Ieiunias bis in Sabbato? Faxit Deus his ieiunies in quadragesima, non enim aliud intendis quam praetendese exculationes, & perpetuam obtinere carnibus vescendi facultatem, à ieiunijs absolui, & hoc tibi sufficere iudicas, quod à decem mensibus febriculam percepisti aut capite dohuisti. Deo ne decimas persoluis omnium quae possides? Num cor tutum ab adulterio liberum. Iudex esto, quod ne quidem ea agas, de quibus hic se laudat, Deoque gratias agit Phariseus. Ille verò cum esset Phariseus nec ad tanta, sicut tu, totque rationibus adtingeretur, his omnibus commendabilis, nihilominus condemnatur. Tu verò qui Christi nomine gloriaris ex quo ad perfectiora detinuitis, cui Christus ipse protestatur: *Nisi ab omni laueris iniustitia vestra, plusquam Scribarum & Phariseorum, non intrabis in regnum caelorum.* Qui vedum illi in bonis operibus cōpararis, sed & in multis illi nec comparandus cedis, qua tibi ratione caelum salutemque polliceris?

49

Secundo: reus postularis, quod Dei famulos

durius exceperis. Jam te adeo turbatum, ac respondentem audio, abisti à me, quinimo summo Dei famulos semper honore sum profectus, nullo non tempore Praelatos, Praedicatoris Confessarios, Sacerdotes, ceterosque Dei ministros omni reuerentia genere honoratos colui, eorumque laui existimationi. Sit na, noneris tamen quod si nec occideris, nec sustibus illos Dei famulos contuderis, alios tamen Dei ad te missos clementia & occideris, & cesideris. Quot in corde tuo Dei praefocas nefarius inspirationes? Quot eius voces & nebulis & contemnis obduratus? An non ad eorum tu numerum reuocaris de quibus Apostolus tam grauitur: *Qui veritatem Dei in iniustitia detinuerunt?* Quot Dei numijs cordis tui ianiam in faciem pertinax oclusisti? Nec hoc ignores, omnes illos pulsus, quibus animae tuae quatitur osillum, Dei esse ministros, tibi ab illo delegatus in particulari, qui fructus messumque postulerent. Tandem quam crebro Dei filium crucifigis? Toties, quoties peccas? *Rursum crucifigentes videtis filium Dei, ait Apostolus.*

Plus illi Barabbæ quam Christo deuenerunt, & ne honorum subirent avari periculum, illum perdere Deicide stauerunt. Quoties tuas praefers Christo voluptates? Quoties ob quae neficio phantasmata Christum manu mittis? Quoties ne quatuor assium tolere iacturam crucifigis redemptorem, peruenijs, latrocinijs, inuirtis, malis desideris. Caue tibi mortalium insurrexerit, ne te grauis illa iunio apprehendat sententia: *Malis malis perdet.* Attende quam stricte puniat illos. *Deus ostendat mihi super inimicos meos ne occidas eos, ne quando oblitiscantur populi mei.* Quam esse rationem in superbia inquit David, quod Deus Iudaeos deleruerit, & eiecerit ut vivant, & vadant, ut oculis patet omnium, perdit, despecti, ab omnibus mundi nationibus ludibrio habitus, versi barbaris in parabolam? Cur noluit eos à Romanis funditus deleri, dum eorum sibi subingarunt. Prouinciam, dum Hierusalem occuparunt, captiuos in neruis abduxerunt, urbemque victores euerterunt? *Ne dicitur occidas eos.* Diuino credimus hoc actum esse leni consilio, ut eos Romani principes nec radicatus euellerent, nec modo progeniem extirperent Iudaeorum, qui in eorum successerunt locum nec ipse sumus Pontifex Romae, & in aljs sibi sedditis ciuitatibus, nec Turca Constantiensi poli, aut in imperij sui terminis, aut in suis alij terris Monarchae, ut ex illis discant populi mei: *Nequando oblitiscantur populi mei: id est colle-*

Alex diversis, populi Christiani illi, quos Dominus vocat populum suum, ut superius diximus.

VII. En tibi loquitur D. Chyso. ) cruce Cainum. Cain fratrem sanguinis reum, Abelis homicidam, libe diverso mortis generi obnoxium Deus extorcere nō mo non asserit supplicio, sed posuit in signum, ut nullus ei manus iniiceret violentas, sed profugus vagisque mundi cardines obambulare, totus corpore membrisque contremiscens, ab omnibus despectus: quia iam ab ipsis orbis incunabulis praeputere voleit huius populi terribili figuram, sanguinis caedi que illius reum, qui cum esse Deus, eum se dignatus est fratrem incarnari. Omnes suffragantur, reus est mortis. Statuit tamen Deus: Ne occidas, seipsum occidas nemo, Princeps iustus, nulla Republica, sed signati huc illaque diragentur, ut modo diragantur, vbi sit et, terrore conculsi, tremoribus agitati, Dei vinea repulsi e-iusque Ecclesia eliminati, ut his populus intendat Christi anus, fixaque reuocat memoria: Ne quando obliuiscantur populi mei. Noverit autem, atrocios multo suum fore supplicium, si paribus noxiis sceleribus esse conuincatur.

Hic conformiter D. August. Davidis expen- dit verba, quae signo illo explicat, quo Dominus fratricidam Cain signavit, ut nullus homicidam interimeret: Ne occidas eum, Non sine causa Cain ille, qui cum fratrem occidisset posuit in eo. Dñs signum ne quis eum occideret. Hoc est signum, quod habent Iudaei. Tenent omnes reliquias religionis suae, circumcisi sunt, Sabbatum observant, pascha immolant, azyma comedunt. Ad quid haec, manifeste satis superque David. Deus ostendit mihi super inimico meo, ne occidas eos, ne quando obliuiscantur populi mei, disperse illos etc. Miramur omnes, quod de quibusdam Dei populis sacra narrat historia. Ad terram abducentur Samariae, & qui Deo seruire debebant, grauius illum offendunt. Regem excitat Dominus Senacherib qui cunctos in suam redigat potestatem, sicut captiuos inde educat, quorum loco alios hinc inde collectos statuit, qui regnum incolerent. Illi vero illuc deducti in cauem laborant vite proluiem, qui necdum Deo non deserunt, sed & grauioribus irritant sceleribus nebulones. Quid tum Dominus? Misit in eos Dominus leones. Et ecce interficiunt eos etc. Bene mentum dignumque tot sceleribus supplicium: hoc enim exigebat iustitia ratio, ut illi, quibus regionem Deus concesserat incolendam, qua n alijs in suorum poenam abutulerat peccato-

rum, poenas luere, si vel iidem vel atrocioribus Deum nequitijs irritarent. Iudaeos Dominus posuit in Ecclesia, ut eius mandata feruarent, at illirantis sunt inhumani beneficijs, parum est quod Deo delictum non deserant cultum, quinimo multis usque enormibus proditionibus, iniustitijs, idoleclarijs diuinae laedunt oculos Maieftatis: plus aequo immisit in eos Imperatores Romanos, qui Deo periuros seruituti subiciant, totoque mundo vilia dispergant mancipia, nationum omnium contemptibile percipienda.

Forum nos Christiani locum occupamus nobis regionem illam Ecclesiae suae tradidit incolendam, nos infamis beneficijs, donisque cumulat. Si autem tu, tu & ceteri vestris Deum proditionibus, nequitijs, fraudibus, rapinis ad iram prouocetis, non homines vobis immiser peccatorum vindices, sed leones infernales, qui in omnem vos disseruient, puniantque aeternitatem. Congruè profero vobis Hieremiam immittam contra Babylonem minantem supplicia. Diuinam adeo maieftatem Iudaei suis prouocant sceleribus, ut omnino coeperit illos Babylonijs, ac Chaldaeis subicere captiuos. Quod cum noverant Babylonij, grauioribus Deum exacerbant facinoribus. Praecipit Dominus Hieremiae: haec illis ex Dei precepto annunciet. Quod sit illorum iudicium, quid sibi persuadent, quo sint a Deo mulcandi supplicio, satis totaque criminibus non fetendis obnoxij. Quod si electo sibi populo non pepererint iulys iudex, eorumque peccata condignis vobis plectere supplicijs, templum suum toto orbe sanctissimū urbemque tradiderit, in proedam inimicis: quid sibi futurum arbitrantur? Haec dicit Dominus exercituum, Bidentes, bibetis. Illa loquendi phrasi certitudinem indicat futurum. certo certius calcetis miseriarum, malorumque omnium bibetis. Quia ecce in ciuitate, in qua invocatum est nomen meum incipiam affligere, & vos quasi innocentes & immunes eritis? Nō eritis immunes, gladium enim ego voco super omnes habitatores terra. dicit Dominus exercituum. Hanc spectat rationem Apostolus quam expendit & modo declarauimus: Si naturalibus ramis non pepererit, ne forte nec tibi parcat. Illud (forte) dubium non infert, sed certitudinem, ut noceat D. Ambri. & alia dicemus occasione.

VIII.

Iudaei per totum mundum serui disperguntur.

IX.

Nobis Dei legē praeuaricantibus grauiora immittet supplicia.

Hier. 25.

X.

Sicut Chaldaeos expulsis Iudaeis.

Hier. 25.

28.

Ram. 12.

24.

§. 20. Sicut timere Iudei videntes electos ad  
 lictus maris Egyptios, timeat quoque Chri-  
 stianus, dum Iudeos cernit per omnes disper-  
 sos esse nationes.

50  
 Rom. 11  
 20.  
 Consideratu dignissima sunt hæc Apo-  
 stoli verba prætatis præmissa: Tu iude-  
 stas: noli altum sapere, sed time, si enim na-  
 tu' alibus ramis etc. Quantum capio memoriam  
 nobis reouar actus illius celebrari, qui in ter-  
 omnipotentis brachij Domini opera ceteris  
 extolte caput, dum Pharaonem, eiusque exer-  
 citum rubri submersit fluctibus Oceanum, in cui-  
 us gratiarum actionem Domino Moyses hoc

Exo. 15  
 1.  
 cecinit carmen: Cantemus Domino, gloriosè enim  
 magnificatus est. Nemo historiam ignorat, ip-  
 pis atque tonforibus nota est Pharaonis ingra-  
 titudo, rebellio, cordis obderatio, cum enim  
 Deus illo spectante tot tamque varia patrar-  
 miracula, nihilominus in impietate obstinatus,  
 miris Dei populum opprimebat iniurijs, qui  
 ipso consentiente imo deprecante, Ægypto  
 fuerat egressus; hoc vltimum cepit consilium,  
 egressos deinceps persequeretur, numerosissimum  
 constans exercitum, qualem Ægyptus num-  
 quam viderat equitibus, cursibusque prope in-  
 numerabilem. Hæc ferrox intentione dicens ex-  
 ercitus, Israelitis mare rubrum sicco vestigio,  
 transgressis, Regisque fugientibus copias: Tu-  
 noluit eos Dominus in medijs fluctibus: Nec his  
 contentus, sed & submersorum cadauera ma-  
 rinis fluctibus huc illicque agiatis ad litas  
 eiecit, spectaculum Israelitis, Viderunt Ægyptios  
 mortuos super lictus maris, & manum magnam,  
 quam exercebat Dominus contra eos, Quid inde  
 sequitur? Timuitque populus Domini, & credi-  
 derunt Domino, & Moysi seruo eius. Viden' quis  
 huius fuerit spectaculi fructus? Timor, & fides:  
 Viderunt Ægyptios mortuos, populi potentissimi  
 & nobilissimi proiecta cadauera victicem Dei  
 fione, manum, brachiumque fortissimum, Nem for-  
 tè Deo sunt manus: & si sunt, num vna ma-  
 gna, parua altera, ve dicat Israelitas vtiliter: Ma-  
 num magnam quam etc. In sacris lit. eris manus  
 dicuntur ministri iustitiae sarel'ites, apparitores.  
 Eo sensu narrat D. Lucas: Misit Herodes rex ma-  
 nus, ut affligeret quosdam de Ecclesia id est sael-  
 lites suos. Et de Pilato refert D. Ioa. Apprehendit  
 Iesum Pilatus & flagellauit. Manus iniecit in Ie-  
 sum, & flagellauit non pe. se, inquit Lyran sed  
 per manus, apparitoru tortorumque ministerio.

O mare, potentissimam Dei manum. Et quam  
 cepio, um non constat exercitum maris ver-  
 tices: Illis manibus illis ministris Ionam appete-  
 hendit Der manum rugientem. Illas misit con-  
 tra Pharaonem, illis exercitum cepit relictan-  
 tem: Inuoluit eos Dominus in medijs fluctibus, in  
 quibus illorum est deuicta potentia, humilitate  
 si perbia, vita deuorata: Misit enim tuam, &  
 deuorauit eos etc. Deinde fluctibus modo in-  
 illam modo in alteram partem: cadauera ter-  
 sta, quasi de eorum superbia temeraria in-  
 mis, mare triumphum ageret gloriosissimum, et  
 tandem oculis exposuit spectanda Israelita-  
 rum: Viderunt Ægyptios mortuos etc. Timuitque  
 populus Domini, & credidit in Domino, &  
 Moysi seruo eius.

Sæpenumero lego Deum præmonere po-  
 pulum suum, quod à se factum in gratiam po-  
 puli contra aduersarios i se innumis i tere-  
 tur, idem sibi in rebellis & obstinatus  
 penam esse sciret euenturum. Quàm illa po-  
 puli contra Deum dura ageretur. Quàm in  
 Dei multos crudeliter & ignominios, quos ille  
 ni' erat fructum postulaturos. Quàm exera-  
 da, & obstinata contra Dei filium persecutio  
 Quales ad eius mirabilia tenebiones? Quàm  
 ad eius con-itiones surdasti? Quàm beneficijs i-  
 humani? Eo usque vt Pharaonem imitari, cur-  
 stas collegimus vites, copiasque iultriximus,  
 Sacerdotum, Seniorum, Doctorum, Phara-  
 saorum, Gentium militum armis roborati  
 (quos illis in regionibus Romanum alebat  
 stipendium) mare Domnice passiens ingre-  
 diantur: quocirca in tantæ nequitæ peccatis,  
 reduxit super eos Dominus fluuius maris, pos-  
 tentiam Romanorum, arma militum, aquas  
 Oceani, quibus miserè demerguntur: Inuo-  
 luit eos Dominus in medijs fluctibus. Aqua mul-  
 ta populi sunt Iudeorum, aquas submersa ex-  
 animas, sine lege, sine Sacerdotio, sine templo,  
 sine honore, quoniam sine Deo, sicut prædica-  
 rat Oseas. Iam eorum demersa iacet inflata su-  
 perbia, honor vilipensus, dignitas deiecta, con-  
 tracta potentia, inter dimersarum vindas fluctu-  
 que nationum, vt nec pagum sibi proprium re-  
 timuerit aut i re possederit. Heu quo Iudei,  
 maris fluctibus ad quatuor mundi litora re-  
 ti. Disperge illos in virtute tua & d. pone o-  
 protector meum Dominum. Manum magnam quam  
 contra eos exercit Dominus, admirem r. Quis  
 illud agere nisi omnipotens potuit? En precor,  
 qualiter dispersus ille populus quondam nutri-  
 tus in delicijs, pane cœlesti recreatus, aqua de  
 petra

petra inebriatus, cunctis terrarum populis sublimior, dignitate eminentior, bonis dives, Templo, Sacerdotibus, altari & c. venerandus, modo illius & cunctis omnium expositus, inter nationes, set maris fluctibus quaquaversum, dispersus. Hæc cum tu conspexeris, primum crede, cognosce peccati Iudæorum acerbitatem quam Deus summo sic puniit rigore, crede Deum esse, qui hanc eis inflavit penam, cuius iustitia tantam ferre non potuit ingratitude. Secundum: Noli alium sapere, sed tunc. Si namque populum sibi, ut primogenitum charissimum, tanta repulit ac dispersit indignatione: quo te non plectet advenam supplicio? Si naturalibus ramis &c.

§ 1. Ve video facinus spectat Apostolus Regis Saul, quod Regum narrat historia; manu venit armatus copiosa Naas Rex Ammonitarum, contra cingit militari incolas Iabes Galaad, qui fractis animis, vtpote virtutibus inferioribus supplicatus ab Israelitis supplices instansque postularat, illi verò ut primum audierunt, qua premerentur ciues Iabes Galaad oblatione, illis ex tot corde condoluerunt, fontemque miserandam elatis in sidera vocibus deplorarunt: *Omnis populus leuavit vocem suam & fleuit.* Opportune illis adest Saul nouus electus vnctusque rex ex boum agasorie, qui populi audiens euulatus, tristisque gemitis, ocuis interrogat: *Quid habet populus, quod plorat? Quis cæcis sinistret plantam hunc lugubrem elicitur? Bonus Rex, ut populum videt afflictum, illico de remedio cogitat, & solamine.* Respondent: nouis ad nos iratis, & missis, auditisque extremis angustiis, quibus oppidani Iabes Galaad, à Rege Naas Ammonitarum opprimuntur, mærore populus contabescit. Inuasit autem subito Saulem spiritus charitatis & zeli opitulandi obfessis, & ab vrbe Ammonitarum circumdeute depellendi, quocirca proponit illis bellum iudicare, utque populum ratiò forius animaret, ad arma sumendum, & in adiem procedendum manu numerosa, boves suos in partes dissecat, quas duodecim singulas mittit tribubus, in hac verba, viuit Dominus: *Quicumque non exierit, & secutus fuerit Saul & Samuel, sic fiet bobus eius.* Ad quæ (sic spiritus dicit): *Inuasit timor Domini populum: ut enim vidit populus facinus hoc regis adeo feruere in proprijs spectans oculis hanc truculentam bouum lamenam cunctos stupor apprehendit, terrorque vehemensissimus, qui tantus fuit ut timor Dei diceretur: Inuasit timor Domini populum.* Dico citius conueniunt & arma sumunt de Hieron. *Bas. de Lanna Tom. II.*

Israel trecenta milia, & ex Iuda triginta milia: animo leonibus ferociore, qui tanto in Ammonitas irruerunt impetu, ut cunctos castris expellerent, fugarent, superarent.

Deus bone! quis effectus, ex eo quod regem viderint, boves mactasse sibi proprios, & quis non multo præclarior, si proprijs ac charissimis sibi non parceret, filijs? Quo tu non timore concutiendus, quo terrore non percellendus, dum cernis Deum suos mactasse boves, populum inquam electum in partes discepisse, quibus illos quos in multo velut sibi charissima pigmora diligebat, de quibus testatur: *Primogenitus meus Israel.* Qua illos severitate disperferit, & venit membra tum discessos quaquaversum per orbem dimiserit, quod ille ipse sit, qui Iudæos, licet populum suum, & velut boves suos, imo filios suos incerto detinet exilio. Contemisce, tibi caue, quid tibi, quid de te faciet, cum populus es reiectus & peregrinus, nullius laris, in eorum te benignus subleuit locum vineamque commendauit: *Noli alium sapere, sed tunc, si naturalibus ramis &c.* His adde, parum est quod manus bobus iniecerit violentas, insuper: *Proprio filio non pepercerit*, ut peccatum expellat, ut tua destruat crimina, quo non furore exandescet in te inimicum suum, in correctâ tua morum malitia illi semper aduersarium? At athen de hoc postremo alia fufius agemus. Illud modo supplicium versetur ob oculos, quo electum sibi populum acerbius perstrinxit, ut timor Domini te percellat, inuadatque salutaris: *Quod si naturalibus ramis Deus non pepercerit &c.*

V. Timear Christianus ob eiectionem Iudæorum. Exo. 4. 12.

§. 21. Chanaanos, quia peccatores, eiecit Deus, & Iudæos substituit, hos ut ingratos exturbauit, & Christianos subrogauit; quod si hi peccatores, quid cum illis agendum?

Celesti quadem eloquentia diuinâ nobis exponit spiritus S. bonitatem, & quam sit à conditione eius ac voluntate alieni punire peccatores: quandoquidem illis hoc indulgeat, quod singulis diebus milles experimur: nimirum, dum homines, quibus Deo seruire, & gratificari in omnibus incumbit, illum grauius exacerbant, peccantes non statim, non prima vice, non secunda condemnat ad inferos, sed primum semel ac sepius illos commonet, corrigi, modo per seipsum suis inspiratioibus, internis cordis commotionibus, animæ perturbatioibus,

52. I. Dei bonitas in peccatoribus.

rioribus, modo per prædicatores exterius, modo per afflictiones, quibus aperiantur obtutus, & ad meliora prouocentur; modo per singularia beneficia: *O quam bonus & suavis est Dominus spiritus suus in omnibus, idæque eos qui exerrant partibus corripis, & de quibus peccati admones, & alloqueris, ut relinquant malitiã credant in te Domine.* Illud partibus corripis indicat, quod diuersis modis, vijs, partibus eorum intendat correctioni. Porro adiungit, quod si nec hec nec illud profuerit, nec his omnibus à malitia respiciant meliores, & quo benignior Deus, eo ipsi sunt nequiores, tali pertinaces plectet supplicio, quo perdat in ætænum.

**II.** Hoc liquidò satis probat in septem illis nationibus, omnium quas mundus perulit, perueicissimis; Chanaanis, Amorrhæis, Phereis, Hethæis &c. In quas Deus sæpius iuehatur, ut pote mortalium pessimas, caelo, terraque indignas; quibus iam erat malitia altera natura: *Nequam est natio illorum, & naturalis malitia ipsorum.* Iam erat illis nequitia, ut venenũ serpenti, & busoni putredo. Illis terram concessit incolendam, fecundam, fluentẽ sacet mel, diuitijs, bonisque affluentem, quam ut quid magnũ, intimo suo amico Deus promiserat Abrahami lusi- que posteris. Terra Sancta: *In qua sunt oculi Domini à principio anni usque ad finem eius.* Huius igitur terræ possessores Chanaan, cum illi seruire tenerentur, qui tanis illos extulerat beneficijs, in omnem sese præcipitarunt sordis ignominiam, nequitiã exhorrendam, in illis non Deũ irritarunt sceleribus: parum namque mali esse videbantur, si communibus se darent iniquitatibus ad eum insuper ascenderunt malitiã gradu, ut proprios filios Dñs suis holocausta, cõlcerarent & ad maiorem festi solemnitatẽ in ipsis sacrificijs assas filiorum carnes deuorarent, eorumque viscera in arena proponerent ac summa sanguinem haurirent volupate, que omnia, (si sic fieri liceat) ipsi Deo horrorem nauseamque prouocabant. Nec non plurimã cum demone prestigia sordera, contractus sauebant, que dicuntur: *Medicamina & sacrificia iniusta.* Illos enim antiquo inhabitatores terræ sancta sua quos exhorruisti quoniam edibilia tibi opera faciebant per medicamina & sacrificia iniusta, & filiorum suorum necatores, sine misericordia & com- fores viscerum hominum, & deuoratores sanguinũ &c. Nihilominus nec illos voluit statim exterminare, tantorum criminum, ac homicidiorum reos sed magnã motus misericordiã illos exspectabat, & ut illos corrigeret, vespas, & mus-

cas mittebat, quæ illos tam acriter morderent, ut quos pungebant occiderent: *Sed ipsi tanquam hominibus piscicisti, & misisti antecessores excruciatos tui vespas, ut paulatim illos extirminarant.* An ergo languida erat, magne Dñe, manus tuorum illis immittentes viscos, leones, tigrides, scorpulo fulgura, tonitrua &c. Non quia impotens erat, sed quia dabat locum penitentia. Licet enim pænolceret Deus, eorum tãdeo pertinacẽ ac inuisceratam malitiã, qua ad saniora non conuertentur, tamen ex parte sua quantum in se erat, hæc agebat, ut misericordiã suã, irrefragabile daret argumentum: *Non ignorans quia nequam est natio illorum, & naturalis malitia ipsorum, & quoniam non poterat mutari cogitatio eorum in perpetuum.* Distulisti tamen Dñe supplicium, longanimitas expectans, & peruersam eorum attendens naturam peccata committere do præteribas.

Eã patientiã Dñs eorum substatuit merces annis quadringenis. Verum tamen, illos in peccatis obduratos, imo per singulos dies in peiora corruentes cum tantam diuini ferre non posset iniquitatem, tantam ingratiudinem, tandem idololatriam exterminauit. Populum suum electum de Ægypto prouocauit, ac rebelles illos ingratosque de terra illa sancta, Deo dilectã eiciens, eiusdem securus statuit esse p̄scissores, beneficijs auxit in finis, ut melioribus Deo responderent obsequijs, quem nequam illa natio sceleribus irritarat: *Illos perdere voluisti per manus parentum nostrorum, ut dignam perciperent peregrinationem p̄uorum Dei, qua tibi optatum charior est terra.*

Hoc illis contolũ beneficium quod in propheta regius extollit: *Vinea de Ægypto transtulisti, eiecisti gentes & plantasti eam.* Fuit Chanaan lapides illi, quos ipso teste, per Isaiam, exstirpauit de terra illa, ut populum illum electum substatuerit: *Lapides elegit ex ea, erit lapides illos durissimos Chananæos, Phereis &c. gentem illam feroem, ingratam, idololatriam, in quorum locum plantauit populum sibi charissimum.* Ut primum hic terram incoluit pacificus possessor, en adest Deus, qui singularis, & prælarioribus quã Chananæos, populum effert beneficijs, his illum deuiciens, ut talia eorum essent in Deum studia, quibus priorum defectum diligentiores emendarent. Legem, & madata præscribit, sacerdotibus, sacrificia templi, prophetas, diuicias, dignitates, & confortat. *Admirationem.* Hæc autem peruersa sunt eorum iniquitas, ut antecessores sceleribus longè superarent, & in omni peccatorũ genere Deo iniuriosi: *Introduxi in terram*

**Dem. 5. r. 8.**

eos in terram Carmeli &c. Et contemnissis terram  
meam, & hereditatem meam possidit in abomi-  
natione. Altaria in terra sancta idolis creaverunt, &  
Deo abiurato, illa adoraverunt, & thus illis obtu-  
lerunt, quinimo filios suos idolis immolauerunt,  
rem adeo detestandam, Deoque iniuam.

Non ideo perdidit illos, sed famulos suos  
delegauit prophetas, prædicatores: At illi sub-  
sannabant nuntios Dei, & parispēdebant sermo-  
nis sui, illudēbantque prophetis. Vespas excitauit  
quæ carnes pungere, modò Nabuchodonosor,  
modò Thegat Phalarat, modò reges alios qui  
illos subiugarent, modò nationes barbaras, à  
quibus sub cultro dimissi ad summam lineam  
perueniunt: nec tamen inde meliores: quinimo  
peccata peccatis superaddentes in turpissimum  
omnium & maxime detestandum labuntur  
crimen: vt in honorem, gratiamque idoli sui  
magui patristamias filium mactare non vere-  
rentur. Idololum autem Iudæorum, quod Deus  
quale nullum aliud execrabatur, eorum erat  
avaritia, auri cupiditas, hoc quippe monstra-  
uit Ezechiel, quasi quod eum acerbis irrita-  
ret, ac in grauissimam suam cederet ignomi-  
niam: *Idolum vultis* Quid Deo conlij? Terra mi-  
hi gratissima nullatenus inculta descrenda: veni-  
ant Geniles, populus licet peregrinus, inimicus  
barbarus amodo tamen illum eligo, ipse ter-  
ram ingrediatur, occupet, & hoc in Iudeos per-  
petret, quod illi in antecessores, extirp. t. elimi-  
net perdat, ac seipsum perpetuum reddat terræ  
possessorem.

Hoc illis comminans Deus prædixerat ore  
prophético: *De domo mea efficiam eos. Et non ad-  
dam, vt diligam eos.* Altera vice terram illam eman-  
cipauit, venit domo sua, ac in Babyloniā ex-  
torres eliminauit: elapsis at tamen annis pluri-  
bus, soluit seruitutem, in ætatis ignoscit, & in  
primam redūces aduēxit hereditatem: at mo-  
do: *Non adham vt diligam eos,* sic modò multauit  
Iudeos, terram sanctam exturbauit, domo sua,  
id est Ecclesiam emancipauit, extorres elonga-  
uit, sine fide, sine templo, sine sacramentis, sine  
sacrificij, a perpetuum damnati sunt exilium  
& ignominiam. Nos autē in illam admittit, nobis  
illam elocauit domum, vincam commendauit:  
quæ, quæso, nobiscum acturum arbitramur?  
Perpendamus ingressi Ecclesiam, & Dei domū:  
qua mentis Deum colimus deuotione? Quas  
tantis beneficijs pares referimus gratias? Cæca-  
ne cum in eorum commutationem non nisi  
peccata deserimus, nos illa quoque exterminet,  
altam inducat nationem, quæ fidelior, gratio-

riorque tanto seruiat benefactori, Cæca-  
mus, ne in nobis hoc quoque decretum ferale  
compleatur, quod illi protulerunt, quod Chri-  
stus confirmauit vt iustum, quod breui postmo-  
dum tempore mandauit executioni: *Aufere-  
tur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti  
fructum illius.* Quod prius vineam dixit, modo  
Dei vocat regnum. Hoc namque Deus num-  
quam destruet, permanet enim Dei Ecclesia in  
æternum & vltra. Sin vero tuo negligens de-  
lueris officio, te quoque profugum manu mit-  
tet, populum assumet, te & diligentem &  
gratiorem: *Non perijt vinea* (est aut D. Bernar.)  
*sed migravit.* Timeamus in Hispania, vbi Dei  
benignitate fides adeo firma consistit, nobisque  
partem Deus Ecclesie suæ concessit principa-  
lem, ne nos quoque exturbet, quod si nos officio  
nostro deserimus. Deo non deest, qui  
melioribus respondeant studijs, & tantis benefi-  
cij gratiores.